Quintum.

Quotiens gemina est locutio, ita ut bina complectatur supposita, licet ad prius dare reciprocū, aut ad posterius nō reciprocū, in qua re tam
en animaduersione opus est, atq; authorū inspectione. Verbi grā
tia recte dicas, ille repetit quod suū ē, & quod ipsius est. Quisq; uult
quod sibi, aut quod ei expedit, quia si respicio ad suppositū prioris
uerbi, dicam suū & sibi, si ad posterioris ipsius & ei, aut ipsi sic id qd
est ipsius, id quod expedit ei, aut ipsi iuuensis nō petit, ut illū miserū
putetis, aut ut se miserū putetis, sed dicamus specialius.

Sextum.

Quotiens autē sic ante prepositionē int̄eponit genitiūs, datiuus,
aut ablatiuus licet reciprocū & non reciprocū subdere. Quoties nō
minatiūs, aut accusatiūs habens uim supp̄italē uendicat sibi lo
cum reciprocū, ut grāmaticorum inter se, aut int̄e ipsos, grāmaticis
inter se aut inter ipsos, a grāmaticis inter se aut int̄e ipsos, sed gram
matici inter se disputant. Scio grāmaticos inter se differere.

Septimum.

Quando yō singula sunt uerba, sed duplex respectus, alter at sup
positum, alter ad obliquū. si pronomen suppositū respicit, erit recip
rocum, si obliquū potius non reciprocū, reperitur tamen & recip
rocum. Exemplū prioris, ut tuetur nos deus propter clementiam
suam non eius. Exemplū posterioris, ut cepi columbā in nido eius,
& etiam suo, coepi lupum in antro suo & eius. Amamus deum pro
pter bonitatem eius.

Octauum.

Si tamē obliquo addatur uerbum aut adiectiuū ad quod fieri recip
rocatio debeat, erit ei locus, ut inueni leonem iratū ob amissam p
dam suam, uidi hominē ambulantē per domū suā, non per domū
eius, quia illī gemina est in uirtute oratio, idem enim est iratū & q
irascebatur & ambulantē ac qui ambulabat, ut ergo non dicā quam
bulabat p domū eius nisi de alterius domo loqr qd ipius ambulatis

Nonum.

Quotiens autē interuenit inter obliquos cōiunctio nō est reciproco
locus, unde nō dicā cepi Leonē & catulos suos sed & catulos eius.

Decimum.

In construēdo autē si nequit apta fieri resolutio, pponemus etiā obli
qui casus antecedēs, ut quēq; sua uoluptas trahit, non sua uoluptas
trahit quemq; nō potest em̄ relatiū sine antecedēte intelligi, sed hēc
regula quātū ad elegantiā parui, aut nullius est momenti. Ceterum

Ioannis Despauterij Niniuitē

ne plixitate displiceā, uerbū non amplius addā. hæc Badius in libel
lum Vallę de sui & suus, quę si minus uideantur sufficere, ipse legat
Valla amoenissimus, a nullo sat unq̄ laudatus, hic siquid desyderar
bitur abunde suppeditabit.

Cōstructio quæ rectius grāmatica resolutio dicitur.

Grandi debent aduerbia siue uocandi
Sumere principiū, uelut interiectio s̄æpe
Ecce age & neus, ne p̄ q̄ debes ponere qntū
Hinc rectū sequitur uerbū tibi sit generalis
Regula quę a tergo regitur, uult dictio cūcta
Postponi siquid declarat iuris idem sit.

Cōstructio p̄rie est totius cōpositio, a cōstruēdo dicta, & de orōne
dicit, qui plures dictiones cōstruunt, i. simul iungunt. Cōstructio
excedit regimē contra quosda, nā in adiectiuo & substatiuo constru
etur est, non regimē. Nam ubi regimē est, illuc est regēs, & rectū, hoc
nō agit, illud liberū est, ut liber petri. Regens moueri potest de casu ad
casum, nō sic rectū, sic egeo patris, licet em̄ hīc rectū ad aliam casum
moueri pōt, nō tamē ad quēuis. Ideo liberū nō ē. In adiectiuo & sub
stantiuo utrūq̄ cogit, sed his missis aliter capit uulgas cōstructionē
p̄ grāmatica resolutiōe quū qđ discipulis uolumus declarare, meli
us certe uocarei destructio, nā p̄rie disponēs eleganter partes orōnis
dicerei cōstruere orōnem, quā grāmaticus declarādi gratia destruit.
Noscere grāmaticā resolutionē est ualde utile, pro scripturis intelli
gēndis, de qua dantur hæ regulę. Prima aduerbia optandi, ut uti
nam o si, & uocandi, ut o heus, pape &c, aduerbia demōstrādi, ut en,
ecce, & hortādi, ut age, & respōdēdi, ut heus, & phibendi, ut ne, &
si que sint alię particulę excitationē significantes, sumūt principiū in
constructione grāmatica siue in resolutiōe. Secunda post hēc se
quitur uocatiūus casus. Tertia post uocatiūn sequit̄ nūs a frō
te rectus. Quarta post nt̄m seq̄i ybū psonat̄ fīti modi. Quin
ta regula ḡnalis, dictio recta a tergo sequit̄ dictionē regēt̄, ut o uirū,
heu me, hei mihi, ecce me, sum bonus, euasi doctus amās deū, & aū
nt̄m s̄æpe ponit̄ obliqu⁹, ut qñ o hei &c, regūt̄ casū & vtūs habet ca
sū &c. Amans deū amat̄ ab eo. Sexta regula. Qđ declarat alterū
declarato postponit̄ ut adiectiuū substatiuo, & aduerbiū uerbo, &
infinitiuū finito, atq; etiā adiectiuo, ut paratus cantare, & cert⁹ mo
ri & moriendi, sed actūs prēponit̄ infinitiuo si a fronte regat̄, ut me

ire &c. Pr̄positio pr̄ponitur in resolutione, licet in constructione postponatur in necessario, ten⁹, uersus q̄c, et aliquādo usq; ut patuit Quando dico a uocatiuo incipit constructio, intelligitur si sit uocatiuo. Siquid yō subaudiaſ debet suppleri.

Sī quid sit tacite positiū supplere iubebo.

Vt miseram me uereor, subauditur heu uel o. hirundines uere ineū te redeunt in suū pr̄stinū unaquęq; nīdū immigrantes, offendit parentes suo utrūq; morbo affectos, sic intellige, hirundines uere ineū te redeunt immigrantes in nidos pr̄stinos unaquęq; in suum supple immigrans. Offendi parentes morbo affectos utrūq; suo affectū morbo, hic nota scđm Vallam, ca. clx, lib. iiiij. Quisq; unusquisq; & uterq; solent ponī eleganter in oratione post sui & se, sed ante substātiū ipſius suum, ita ut discrepent cum adiectiuo sequenti expreſſo, sed concordent cū subauditō, in qua re seruandus est aptus situs. Virgi. Dant sōnitum spumosi amnes & in equaora uertunt. Quisq; suum populatus iter, & paulopost. Pro se quisq; uiri, summa nituntur opum ui. Sine sui & se bene dixit Quintilia. Cōmendo tibi senē, quem fecimus uterq; mendicū, nec recte dicas cōmendo tibi senem, quē nos filij alleuare debemus, uterq; mendicū faciētes. uel sic, quē nos uterq; captiui mendicū facimus more poetico, ut apud Ouidi. Vtraq; formosae me iudice sunt uenerandæ, & apud Horati. Legati magnis missi de rebus uterq; quod apud oratores non reperitur sicut nec illud quidem, licer Auli. Geli. utatur. Quale apud Terentiu. Quod plēriq; omnes faciunt adolescentuli, quod quidā exponunt pro eo quod est plēriq; omniū. quidam pro eo quod om̄es, hæc ex Valla. & in illum Badius. Item h̄brei sunt & ego, alter alterius onera portate. fac ut ego, pluribus exemplis utile esset omnia hic modo dicta elucidare, at supersedeo.